
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: RESTAURO DELL'AFFRESCO DENOMINATO "MADONNA CON
BAMBINO" ALL'INTERNO DELLA CASA DEI RACCONTI -
LIQUIDAZIONE DITTA ARTE E RESTAURO

COPIA
_________

Registro Generale n. 29

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 11 DEL 14-02-2019

AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

PREMESSO CHE:

- in data 06.02.2017 con nota prot.499 il Comune di Vallo di Nera chiedeva al presidente della
Fondazione Cassa di Risparmio di Spoleto, dott. Sergio Zinni un finanziamento per il restauro di due
affreschi seicenteschi realizzati da Maestri pittori ubicati all’interno della Casa dei Racconti presso il
centro storico di Vallo di Nera;

- in data 14.09.2017 con nota pervenuta a questa amministrazione prot. 3456, la Fondazione Cassa di
Risparmio di Spoleto deliberava un contributo di € 1.000 per il progetto di restauro degli affreschi
all’interno della Casa dei Racconti;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 25.06.2018 l’amministrazione ha dato mandato al
Responsabile dell’Area Tecnica di compiere tutti gli adempimenti necessari per la realizzazione
dell’intervento in oggetto;

- in data 07.09.2018 con nota prot. 3216 perveniva a questo ente l’autorizzazione da parte della
Soprintendenza dell’Umbria per l’esecuzione delle opere previste all’interno della scheda progettuale
redatta dalla ditta ARTE & RESTAURO sas di Marcello Castrichini, relativamente al restauro
dell’affresco denominato “Madonna con Bambino” ubicato all’interno della Casa dei Racconti;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.11 del 14-02-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 47 del 25/06/2018, il Responsabile dell’Area Tecnica
provvedeva ad affidare alla ditta ARTE & RESTAURO sas di Marcello Castrichini la prestazione
professionale e di esecuzione dei lavori consistente nel restauro dell’affresco in oggetto e impegnava la
somma necessaria per la realizzazione dell’intervento pari ad € 1.100 comprensivi di IVA al 10%,
impegno n.92 del 25/07/2018 al cap. di spesa n.2594 “Lavori di restauro affreschi” cod.
05.01-2.02.01.10.004 del bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.122 del 15/10/2018, la giunta autorizzava la realizzazione
dell’intervento di restauro completo dell’affresco denominato “Madonna con Bambino“ e ubicato
all’interno della Casa dei Racconti comprendente le ulteriori lavorazioni descritte nel nuovo preventivo
pervenuto in data 10.10.2018 con nota prot.3624 e destinava ulteriori € 900,00 da sommare ai €
1.100,00, precedentemente impegnati con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. n.47
del 25.06.2018 e da sommare ai € 200,00 donati dall’ASBUC di Vallo di Nera, alla copertura
dell’intera spesa indicata nel nuovo preventivo pervenuto pari ad €. 2.200,00 comprensivi di IVA;

- con Deliberazione dell’Area Tecnica n.81 del 17/10/2018, il Responsabile dell’Area Tecnica
provvedeva ad integrare l’affidamento effettuato alla ditta ARTE & RESTAURO sas di Marcello
Castrichini, con le prestazioni aggiuntive indicate nel preventivo pervenuto in data 10/10/2018 prot.
n.3624 consistenti nel restauro completo dell’affresco denominato “Madonna con Bambino” ubicato
all’interno della Casa dei Racconti in Vallo di Nera, per un importo complessivo pari a €. 2.200,00
comprensivo di IVA al 10%, e ad integrare il relativo impegno di spesa già effettuato al n.92 del
25/07/2018 imputato al capitolo di spesa n.2594 denominato “Lavori di restauro affreschi” del bilancio
pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018, con la somma di €. 1.100,00;

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Area Tecnica n.105 del 21/12/2018, con cui veniva
ulteriormente integrato l’affidamento della Ditta Arte & Restauro s.a.s. di Marcello Castrichini poichè a
seguito della scopritura dai scialbi del dipinto è emersa una situazione più complessa del previsto per il
restauro completo dell’affresco, e poiché ulteriori lavori venivano suggeriti dal funzionario di zona
della Soprintendenza, per un costo totale delle lavorazioni da eseguire pari a € 3.700,00 IVA al 10%
inclusa;

VISTA la fattura n.05 del 13/02/2019, della ditta Arte & Restauro s.a.s. di Marcello Castrichini, con
sede in in loc. Montelupino, 82/13 06059 Todi (PG), – P.Iva 02920060544, per un importo di €
3.700,00 IVA 10% inclusa, relativa ai lavori di restauro completo dell’affresco denominato “Madonna
con Bambino” ubicato all’interno della Casa dei Racconti;

ACQUISITA in atti la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3
della L. 136/2010 della Ditta Arte & Restauro di Marcello Castrichini;

ACQUISITO in atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Arte & Restauro s.a.s.
di Marcello Castrichini;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di data
25.01.2006 n. 2;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.11 del 14-02-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RICHIAMATO l’art.1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di
stabilità 2015) – Applicazione “split payment”;

RITENUTO di accertare la sussistenza dell’obbligo a pagare le somme sopra esposte e di disporre la
liquidazione delle stesse;

DETERMINA

1) Di Liquidare la fattura n.05 del 13/02/2019, ditta Arte & Restauro s.a.s. di Marcello Castrichini,
con sede in in loc. Montelupino, 82/13 06059 Todi (PG), – P.Iva 02920060544, per un importo di €
3.700,00 IVA 10% inclusa, relativa ai lavori di restauro completo dell’affresco denominato “Madonna
con Bambino” ubicato all’interno della Casa dei Racconti; (CIG:Z6A242018A)

2) Di Autorizzare l’emissione di mandato di pagamento a favore della ditta Arte & Restauro s.a.s. di
Marcello Castrichini, con sede in in loc. Montelupino, 82/13 06059 Todi (PG), – P.Iva 02920060544,
per un importo di € 3.700,00 IVA 10% inclusa, imputando la somma all’impegno n. 92 del 25/07/2018
sul Cap. 2594 Cod. 05.01-2.02.01.10.004  “Lavori di Restauro Affreschi ” del bilancio provvisorio
2019-2021 RE 2018, dando atto che ai sensi dell’art.1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), l’IVA relativa alle fatture emesse dal 01.01.2015 verrà trattenuta
e versata direttamente all’erario;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità al D. Lgs.
n. 267/2000.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Gentili Giorgio

___________________________________________________________________________
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  25-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Copia conforme all’originale.
Vallo di nera, Lì

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.11 del 14-02-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gentili Giorgio

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.11 del 14-02-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA


